



24 فروردین ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 5 ربیع الثاني سال 1429 هجری قمری و 12 آوریل سال 2008

30 سال پیش درچنین روزی - 24 فروردین ماه سال 1357 هجری شمسی: تظاهرات و اعتصابات مردم مسلمان تبریز آغاز شد و بتدریج شدت یافت. در پی کشتار دانشجویان اعتصابی دانشگاه تبریز به دست مزدوران رژیم پهلوی مردم غیرتبریز تظاهرات خود را برپا کردند. در این بین بارزترین نشانه اعتراض و هم دردی با دانشجویان تعطیل بازار بزرگ تبریز و دیگر بازارهای شهر بود.

162 سال پیش درچنین روزی - 5 ربیع الثاني سال 1267 هجری قمری نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه منتشر شد. چاپ این روزنامه در سومین سال سلطنت ناصرالدین شاه و به دستور میرزا تقی خان امیرکبیر نخست وزیر باکفایت آن دوره آغاز گردید. مدیریت و سردبیر این روزنامه بر عهده حاج میرزا تذکره چی بود و اخبار آن هم تحت نظارت امیر گردآوری می شد. بهای تک شماره روزنامه وقایع اتفاقیه در سراسر ایران 500 دینار و وجه اشتراك سالیانه آن 24 قرآن بود. مطالبی که در این روزنامه درج می شد اخباری از دارالخلافه اعم از شکارشاه و دید و بازدیدهای او، اعطای القاب و عناوین و صدور فرامین بود. همچنین اخبار جهان و ترجمه مقالات علمی از مطبوعات متعدد اروپا در این روزنامه انتشار می یافت. قابل توجه است که خصوصی در آن درج گردید. 41 شماره از این روزنامه در عصر صدارت امیرکبیر منتشر شده وچهل و نهمین شماره آن حاوی خبر درگذشت این وزیر با کفایت و میهن پرست بود. وقایع اتفاقیه از شماره 472 با نام روزنامه دولت علیه ایران منتشر شد و از آن پس تابع وزارت علوم و تحت نظر این وزارتخانه درآمد. گفتنی است نخستین شماره این روزنامه با عنوان روزنامه اخبار دارالخلافه تهران چاپ و منتشر گردید که در صفحه نخستین آن عبارت یا اسد الله الغالب به چشم می خورد. تعداد صفحات این روزنامه از 4 تا 8 صفحه متغیر بود.

101 سال پیش درچنین روزی - 5 ربیع الثاني سال 1328 هجری قمری: ستارخان و باقرخان از سرداران مشروطه که از تبریز به سوی تهران حرکت کرده بودند با شکوهی بسیار و پیرومندان به تهران وارد شدند. پس از ورود به پایتخت، ستارخان و یارانش در پارک اتابک و باقرخان با همراهان خود در عشرت آباد ساکن شدند. این 2 مبارز خستگی ناپذیر ا درخشانترین چهره های جنبش مشروطیت و از قهرمانان ملی این مرز و بوم بشمار می روند. این مبارزین آزادی و آزادیخواهی به هنگام محاصره تبریز در زمان محمد علیشاه با کم کم مردم شهر به مدت 11 ماه با مقاومتی کم نظیر از شهر دفاع کرده حملات قشون دولتی را خنثی نمودند. ستارخان ملقب به سردارملی و باقرخان مشهور به سالار ملی در سایه غیرتمندی، دلیری و رشادت خود در نهضت مشروطه مجاهدتهای بسیار کردند نام خود را برای همیشه در برگی زرین ازتاریخ این سرزمین ثبت نمودند.

506 سال پیش درچنین روزی - 12 آوریل 1502 میلادی: چهارمین سفر «کریستف کلمب» به امریکا آغاز شد و این آخرین سفر دریا نورد ایتالیایی بود که از جانب دربار اسپانیا مامور دریانوردی و اکتشاف سرزمینهای جدید شده بود، نتیجه این سفر کشف سرزمین «هندوراس و کاستاریکا» در امریکا مرکز گراسیاس و برخی نواحی دیگر امریکای مرکزی تا خلیج دارین بود. کلمب پس از بازگشت از آخرین سفر دریایی خود موردی توجهی دربار قرار گرفت و سر انجام در فقر درگذشت.

83 سال پیش درچنین روزی - 12 آوریل سال 1925 میلادی: حملات گسترده ارتش آزادیبخش مراکش به فرماندهی عبدالکریم ریف بر ضد اشغالگران فرانسوی آغاز شد. ساکنان منطقه ریف پیش از دیگر منطقه های شمال افریقا بر ضد اشغالگران اروپایی قیام کردند و موفق به تاسیس جمهوری ریف کردند. این قیام موجب تحریک دیگر قبایل مراکش برای کسب استقلال و آزادی شد. از این رو فرانسویان در اوایل سال 1924 میلادی با قوای خود به خاک ریف حمله کردند. آنها علاوه بر بهره گیری از قوای کمکی اسپانیا مارشال پتن را نیز با 200000 سرباز فرانسوی وارد کار زار کردند و به قتل عام هزاران تن از مردم مراکش پرداختند.

76 سال پیش درچنین روزی - سال 1932 میلادی: در پی استعفای آلفونس سیزدهم شاه اسپانیا، حکومت جمهوری در اسپانیا برقرار شد. اما چندی بعد از استقرار نظام جمهوری سلطنت طلبان فاشیست بر ضد حکومت قیام کردند و در نتیجه جنگ داخلی در این کشور به وقوع پیوست که به مدت دو سال و نیم ادامه یافت در پایان جنگ با یروزی سلطنت طلبان خاتمه یافت. و ژنرال فرانکو قدرت رادر اسپانیا بدست گرفت و بیش از 38 سال به شیوه استبدادی حکومت کرد. در این مدت مبارزات باسک شدت یافت ولی حتی با مرگ فرانکو در سال 1975 نیز برای مردم اسپانیا حاصل نشد زیرا فرزند خوانده او خوان کارلوس به قدرت رسید و همچون اومستبدانه حکمرانی کرد.

74 سال پیش درچنین روزی - 12 آوریل سال 1934 میلادی: «یوری گاگارین» اولین انسان فضا پیما در شوروی متولد شد. او در 27 سالگی درو زمین را بمدت 108 دقیقه پیمود سرانجام در حالیکه در اوج شهرت بود در حادثه سقوط یک جت جنگنده کشته شد گفتنی است که روز 12 آوریل روزکیهان نوردی نیز نامگذاری شده است.